Já o HSM+ 2024, apesar de sua reputação em inovação e gestão, abrange uma variedade extensa de temas que não estão 
diretamente alinhados com as necessidades específicas da Subsecretaria para o momento. Outro ponto relevante sobre o evento 
HSM+ foi o custo do evento que ficou em R$7.779,00 (sete mil setecentos e setenta e nove reais) com duração de apenas 2 (dois) 
dias de evento. 

Após análise detalhada, concluiu-se que o CONARH - 50ª Edição é a melhor opção para atender às necessidades da 
Subsecretaria de Gestão de Pessoas e de Gestão do Conhecimento. Este evento oferece conteúdo de alta qualidade e relevância

[...]

do governo federal como parâmetro de pesquisa, utilizando os seguintes filtros: Ano – 2023-2024; CNPJ/CPF/NOME do 
Fornecedor: ABRH - ASSOCIACAO BRASILEIRA DE RECURSOS HUMANOS; modalidade: todos. O valor unitário médio 
encontrado mediante pesquisa no Painel de Preços foi de R$ 11.053,00 (onze mil e cinquenta e três reais), com uma mediana de 
R$ 6.550,00 (seis mil, quinhentos e cinquenta reais), conforme Anexo IV. 

Cabe ressaltar que a especificidade do objeto torna difícil comparar esses eventos, pois suas variáveis são intangíveis e 
singulares, indo além da organização de um curso convencional. A abordagem do conteúdo, crucial para alcançar resultados

[...]

desenvolvimento profissional, garantindo que o investimento no evento seja compatível com as demais necessidades 
orçamentárias do Ministério. 

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R$): 34.400,00

A Proposta foi apresentada (Anexo I) no valor unitário de R$ 6.880,00 (seis mil oitocentos e oitenta reais).  

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Trata-se de contração de uma única prestação do serviço, não se aplicando o parcelamento da solução. 

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Não existem contratações correlatas ou interdependente.